S Ccamara Municipal de

i2) Saudade do Iguacu

Proc. Administrativo 4- 003/2026

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 06/01/2026 as 09:28:15

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n2 03/2026, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento Anual de 2026, no valor de R$ 2.158.992,34

A
Presidéncia da Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Assunto: Encaminhamento de Parecer — Projeto de Lei n° 003/2026

IR PIONTKOSKI

As Comissoes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orgamento, no uso de suas atribuicbes regimentais e
legais, vém, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia o Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei n°S
003/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito AdicionalsS
Suplementar no Orgamento Anual de 2026, no valor de R$ 2.158.992,34 (dois milhdes, cento e cinquenta e oito mil,2
novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos).

UDE

TMAN

Informa-se que as Comissdes procederam a analise da matéria, manifestando-se favoravelmente a suaZ
aprovagao, por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e regularidade™
formal, bem como a viabilidade financeira e orgamentaria, encontrando-se em conformidade com a Constituicaox
Federal, a Lei Federal n° 4.320/1964, a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a Leil
Organica Municipal e 0 Regimento Interno desta Casa Legislativa.

O HA

JOAO
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Diante disso, encaminha-se o respectivo parecer para as providéncias regimentais cabiveis e regular tramitacéo, ;
especialmente quanto a inclusdo da matéria em pauta para apreciacado pelo Plenario, nos termos do RegimentoZ
Interno.

Sem mais para o momento, renovam-se os protestos de elevada estima e consideragao.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Anexos:
Parecer_03_ 2026.pdf

Assinado por 4 pessoas: DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN LAZ
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PARECER N° 03/2026 de 06 de janeiro de 2026.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE
FINANCAS E ORCAMENTO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 003/2026

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguacgu, para o exercicio de 2026, no valor R$
2.158.992,34 (dois milhdes, cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois
reais e trinta e quatro centavos).

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 003/2026, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio de 2026, no
valor total de R$ 2.158.992,34 (dois milhdes, cento e cinquenta e oito mil, novecentos
e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos), destinado a atender demandas de
diversas Secretarias Municipais, conforme detalhamento constante da proposicao.

Conforme a Mensagem n°® 003/2026, encaminhada pelo Poder Executivo
Municipal, os recursos serao aplicados nas seguintes finalidades:

1. R$ 645.900,45 — Secretaria Municipal de Administracao e Finangas, destinados
a restituicao/devolucao a ltaipu Binacional, referentes a sobra de recursos de
convénio e rendimentos bancarios do Instrumento de Repasse n°
4126272/2023.

2. R$ 150.000,00 — Secretaria Municipal de Administracdo e Financas, para
contratacao de servigos de tecnologia da informagao e comunicagao, incluindo
locacdo e manutencao de softwares, locacao de equipamentos de Tl e servigos
de telefonia.

3. R$ 145.000,00 — Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, para
contratagao de servigos prestados por pessoa juridica, tais como agua, energia
elétrica, estagiarios, publicidade legal e manutengao de veiculos.

4. R$ 25.000,00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados ao pagamento de indenizagdes por animais sacrificados em virtude
de brucelose e tuberculose, conforme previsto na Lei Municipal n°® 588/2010.

5. R$ 50.000,00 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para
aquisicao de materiais de consumo, especialmente combustiveis e pegas para
manutencao de veiculos e equipamentos do Programa Porteira Adentro.

6. R$ 25.000,00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados ao pagamento de despesas com energia elétrica dos pogos
artesianos que atendem as localidades do interior do municipio.
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7. R$ 59.463,02 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados ao pagamento dos servigos terceirizados de coleta de lixo
doméstico.

8. R$ 342.498,07 — Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo, para
aquisi¢cao de materiais de consumo, incluindo materiais para manutencao de
estradas, combustiveis, lubrificantes e pecas para manutencao de veiculos e
equipamentos.

9. R$ 150.000,00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo,
destinados a contratagcao de servigos prestados por pessoa juridica, tais como
agua, energia elétrica, fornecimento de marmitas e manutencao de veiculos e
equipamentos.

10.R$ 6.130,80 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados ao
pagamento do auxilio-alimentagao para familias em situagao de vulnerabilidade
social, conforme Lei Municipal n°® 1.172/2018.

11.R$ 90.000,00 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados ao
pagamento de beneficios eventuais previstos na Lei Municipal n° 1.172/2018,
incluindo auxilio-natalidade, auxilio-funeral, auxilio-alimentacédo e auxilio-
transporte.

12.R$ 130.000,00 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados a
aquisicao de materiais de consumo, materiais de distribuicao gratuita,
contratacao de servicos terceirizados e aquisicao de equipamentos e material
permanente, com recursos do Incentivo Estadual voltado a Garantia de Direitos
de Criancas e Adolescentes.

13.R$ 125.000,00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a
aquisicao de materiais de consumo, tais como materiais de limpeza, materiais
esportivos, combustiveis e pegas para manutengao de veiculos.

14.R$ 215.000,00 — Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a
contratacao de servigos prestados por pessoa juridica, incluindo agua, energia
elétrica, arbitragens esportivas, locacao de equipamentos e manutencao de
veiculos.

O projeto foi encaminhado a esta Casa Legislativa por meio do Oficio n°

001/2026, do Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n® 00003/2026, em
05 de janeiro de 2026, as 08h58min18s, acompanhado da respectiva mensagem e
minuta legislativa, com solicitagao de tramitacdo em Regime de Urgéncia, nos termos
regimentais.

O Regime de Urgéncia para tramitagdo da matéria foi apreciado na 12 Sesséo

Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa de 2026, realizada no dia 05 de janeiro de 2026.
Na mesma oportunidade, o Presidente da Camara Municipal, nos termos regimentais,
encaminhou o Projeto de Lei n°® 003/2026 as Comissdes de Constituicao e Justica e
de Finangas e Orgamento, para apresentacao de parecer conjunto no prazo de 01 (um)
dia, com abertura de vistas a Assessoria Juridica, cujo parecer subsidiara a analise das
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comissoes e a posterior deliberagcdo do Plenario.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicao estd em conformidade com os principios constitucionais,
especialmente o art. 165, §8° da Constituicdo Federal, a Lei Federal n°® 4.320/1964 e a
Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

A iniciativa é legitima e privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,
conforme os termos do Art. 28, §1°, IV, da Lei Orgéanica do Municipio, e ndo apresenta
vicios formais ou de iniciativa. A tramitacdo observou as normas regimentais.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto apresenta estrutura adequada, linguagem clara e objetiva,
obedecendo a boa técnica legislativa. A ementa condiz com o conteudo, os
dispositivos legais estdo bem-organizados e a exposi¢cao de motivos € suficiente para
subsidiar a analise legislativa.

Conclusido da CCJ: A vista do exposto, esta Comissdo opina favoravelmente a
aprovagdo do Projeto de Lei n° 03/2026, por atender aos requisitos de
constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa.

IIl — ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orcamentario

O crédito adicional suplementar solicitado por meio do Projeto de Lei n°
003/2026 tem por finalidade recompor e reforgar dotacées orgamentarias de diversas
Secretarias Municipais, atendendo necessidades relacionadas a manutencao das
atividades administrativas, operacionais, assistenciais, de custeio e de investimentos
no exercicio financeiro de 2026.

O valor total proposto é de R$ 2.158.992,34 (dois milhdes, cento e cinquenta e
oito mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos), distribuido
conforme detalhamento constante da Mensagem n° 003/2026, contemplando, entre
outras, as seguintes despesas:

1. Restituicdo/devolugao de recursos a Itaipu Binacional, referentes a sobra de
convénio e rendimentos bancarios do Instrumento de Repasse n°
4126272/2023;

2. Contratagao de servigos de tecnologia da informagao e comunicagao, incluindo
locacdo e manutencao de softwares, equipamentos de Tl e servigos de
telefonia;

3. Custeio de servicos prestados por pessoa juridica, tais como agua, energia
elétrica, estagiarios, publicidade legal e manutencao de veiculos;

4. Pagamento de indenizagdes por animais sacrificados em virtude de brucelose
e tuberculose, conforme legislagdo municipal vigente;
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5. Aquisicao de materiais de consumo e insumos para execugcao do Programa
Porteira Adentro;

6. Pagamento de despesas com energia elétrica dos pogos artesianos que
atendem as localidades do interior do Municipio;

7. Pagamento de servigos terceirizados de coleta de lixo doméstico;

8. Aquisicao de materiais de consumo destinados a manutencao de estradas e
vias municipais, incluindo combustiveis, lubrificantes e pegas para veiculos e
equipamentos;

9. Custeio de servicos terceirizados vinculados a Secretaria Municipal de Obras,
Viacao e Urbanismo;

10. Pagamento de auxilio-alimentagao e beneficios eventuais a familias em situagao
de vulnerabilidade social, nos termos da legislagao municipal;

11.Aquisicao de materiais, contratacdo de servigos terceirizados e aquisi¢ao de
equipamentos e material permanente com recursos do Incentivo Estadual
voltado a Garantia de Direitos de Criangas e Adolescentes;

12.Aquisicao de materiais de consumo e contratacdo de servigos para o
desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura.
As suplementacbes propostas mostram-se necessarias, adequadas e

compativeis com o interesse publico, assegurando a continuidade, eficiéncia e
qualidade dos servigos publicos prestados a populagdo do Municipio de Saudade do
Iguagu, bem como o regular funcionamento da Administragdo Municipal no exercicio
de 2026.

b) Origem dos Recursos

A abertura do crédito adicional suplementar prevista no Projeto de Lei n°
003/2026 encontra fundamento no art. 43, § 1°, incisos | e Il, da Lei Federal n°
4.320/1964, sendo custeada por superavit financeiro apurado no exercicio de 2025
e por excesso de arrecadacao, conforme demonstrado pelo Poder Executivo
Municipal.

1. Superavit Financeiro do Exercicio de 2025
O montante de R$ 2.143.992,34 (dois milhdes, cento e quarenta e trés mil,

novecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos) decorre de superavit
financeiro apurado ao final do exercicio de 2025, distribuido entre diversas fontes de
recursos, incluindo, entre outras:

e Recursos Ordinarios (Livres);

e Instrumento de Repasse n°® 4126272/2023 CEF/ITAIPU;

e Recursos de Exames de Brucelose e Tuberculose;

« Taxa de Coleta de Lixo;

o Outros Royalties e Compensacgdes Financeiras;

e Royalties do Fundo Especial do Petréleo — FEP;

« Piso Unico de Assisténcia Social - PAS/FEAS-PR;
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« Incentivo Estadual voltado a Garantia de Direitos de Criangas e Adolescentes —
FIA/PR;
e Outros recursos nao vinculados.
O detalhamento completo das fontes de recursos e respectivos valores
encontra-se expressamente demonstrado no corpo do Projeto de Lei n° 003/2026.
Total do Superavit Financeiro: R$ 2.143.992,34

2. Excesso de Arrecadacao
Verifica-se, ainda, a existéncia de excesso de arrecadacao no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), oriundo da seguinte receita:
« Natureza da Receita: Remuneracao de Depdsitos Bancarios — Geral;
« Fonte de Recurso: Instrumento de Repasse n° 4126272/2023 CEF/ITAIPU.
Total do Excesso de Arrecadagao: R$ 15.000,00

3. Total dos Recursos Disponiveis
» Superavit Financeiro (2025): R$ 2.143.992,34
« Excesso de Arrecadacao: R$ 15.000,00
Total Geral: R$ 2.158.992,34, valor que corresponde integralmente ao crédito
adicional suplementar autorizado pelo Projeto de Lei n® 003/2026.

CONCLUSAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

A abertura do crédito adicional suplementar proposta no Projeto de Lei n°
003/2026, no valor total de R$ 2.158.992,34, encontra-se plenamente amparada pela
legislagao vigente, atendendo aos seguintes requisitos:

o comprovacao formal e detalhada da existéncia de recursos disponiveis, por
meio de superavit financeiro do exercicio anterior e excesso de arrecadagao;
o correta identificacdo das fontes de recursos, nos termos do art. 43 da Lei

Federal n® 4.320/1964;

e preservacao do equilibrio orcamentario e financeiro do Municipio;
« compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA 2026-2029), a Lei de Diretrizes

Orgamentarias (LDO/2026) e a Lei Orgcamentaria Anual (LOA/2026);

« atendimento as necessidades administrativas, operacionais, sociais, ambientais,

de infraestrutura, esporte e cultura, garantindo a continuidade, a eficiéncia e a

qualidade dos servigos publicos prestados a populagao.

Diante do exposto, esta Comissdo de Finangcas e Orcamento opina
favoravelmente a aprovagao do Projeto de Lei n® 003/2026, por se tratar de medida
legal, necessaria e tecnicamente fundamentada, adequada a boa gestao dos recursos
publicos municipais.

IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES
As Comissoes, reunidas de forma conjunta, concluem que o Projeto de Lei n°
003/2026 encontra-se regular quanto aos aspectos constitucionais, legais,
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regimentais, financeiros e orcamentarios, mostrando-se adequado, necessario e
tecnicamente compativel com os instrumentos de planejamento e controle
orgamentario do Municipio, notadamente o Plano Plurianual 2026-2029, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias de 2026 e a Lei Orcamentaria Anual de 2026.

Diante do exposto, opinam pela APROVACAO da matéria, por entenderem que
0 projeto encontra-se apto a seguir para deliberacdo do Plenario, observados os
tramites regimentais aplicaveis.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 06 de janeiro de 2026.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA (CCJ)
Presidente:
Joao Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Joao Pedro Hartmann

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
CEP: 85568-000 - Saudade do Iguagu - Parana
E-mail: legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br - Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

Assinado por 4 pessoas: DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN LAZARE, JOAO PEDRO HARTMANN e LAUDEMIR PIONTKOSKI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cmsaudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/E4DD-CF24-8F5D-A48B e informe o c6digo EADD-CF24-8F5D-A48B

=


mailto:legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br
http://www.saudadedoiguacu.pr.leg.br/

1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: E4DD-CF24-8F5D-A48B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

DELCI BAZZANELLA NATH (CPF 711.XXX.XXX-72) em 06/01/2026 09:31:35 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 06/01/2026 09:51:53 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO PEDRO HARTMANN (CPF 086.XXX.XXX-45) em 06/01/2026 10:16:01 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAUDEMIR PIONTKOSKI (CPF 021.XXX.XXX-06) em 06/01/2026 11:05:01 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/E4DD-CF24-8F5D-A48B


https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E4DD-CF24-8F5D-A48B

